
34456  Diário da República, 2.ª série — N.º 164 — 25 de Agosto de 2009 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 16/2009
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 252/92, 

de 19 de Novembro, e nos termos da alínea d) do artigo 199.º da Cons-
tituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 — Por proposta do Ministro da Administração Interna, exonerar, a 
pedido expresso dos interessados, dos cargos de governador civil dos 
distritos de Aveiro, Braga, Faro, Setúbal e Viseu, respectivamente, os 
licenciados Carlos Filipe Neto Brandão, Fernando Ribeiro Moniz, Isilda 
Maria Prazeres dos Santos Varges Gomes, Eurídice Maria de Sousa 
Pereira e Acácio Santos da Fonseca Pinto.

2 — Por proposta do Ministro de Administração Interna, nomear 
para os cargos de governador civil dos distritos de Aveiro, Braga, Faro, 
Setúbal e Viseu, respectivamente, Custódio das Neves Lopes Ramos, 
José Leite Ferreira Lopes, o tenente -coronel da Guarda Nacional Repu-
blicana Carlos Jorge dos Santos Silva Gomes, em comissão de serviço 
normal, Mário José Ribeiro Pinto Cristóvão e o licenciado Alcídio 
Martins Faustino.

3 — A presente resolução produz efeitos à data da sua aprovação.
5 de Agosto de 2009. — Pelo Primeiro -Ministro, Fernando Teixeira 

dos Santos, Ministro de Estado e das Finanças.
21752009 

 MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Gabinete da Secretária de Estado
 dos Assuntos Europeus

Despacho n.º 19487/2009
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 3.º do Decreto -Lei n.º 262/88, 

de 23 de Julho, e do artigo 35.º do Código do Procedimento Administra-
tivo, delego na chefe do meu Gabinete, primeira -secretária de embaixada, 
Mónica Pereira de Sales Lisboa dos Santos Ferro:

1 — Autorizar a emissão de requisições de transportes para desloca-
ções em serviço oficial, qualquer que seja o meio de transporte, bem 
como o processamento das respectivas ajudas de custo, antecipadas 
ou não.

2 — Autorizar a constituição e movimentação de um fundo de maneio 
até ao montante máximo correspondente a um duodécimo das dotações 
orçamentais.

3 — Autorizar a prestação de trabalho extraordinário e a prestação 
de trabalho em dias de descanso semanal, complementar e feriados, nos 
termos legais, bem como pagamento dos respectivos abonos.

4 — Autorizar despesas com refeições do pessoal do Gabinete, nos 
termos das disposições legais aplicáveis.

5 — Ao abrigo do Decreto -Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, delego a 
competência para autorizar a realização de despesas por conta do orça-
mento do Gabinete até aos limites das competências previstas para os 
directores -gerais no artigo 17.º do referido diploma.

6 — Delego a competência para a assinatura dos pedidos de liberdades 
de créditos, nos termos do artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 155/92, de 28 de 
Julho, e do n.º 26.4 da circular n.º 1255, série A, da Direcção -Geral da 
Contabilidade Pública, de 4 de Abril de 1994.

17 de Agosto de 2009. — A Secretária de Estado dos Assuntos Eu-
ropeus, Maria Teresa Gonçalves Ribeiro.

202209797 

 Despacho n.º 19488/2009
Nos termos e ao abrigo do n.º 1 do artigo 3.º e dos n.os 1, 2 e 4 do 

artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, nomeio a primeira-
-secretária de embaixada do quadro do Ministério dos Negócios Estran-
geiros Dr.ª Mónica Pereira de Sales Lisboa dos Santos Ferro chefe do 
meu Gabinete, com efeitos a partir de 17 de Agosto de 2009.

 Louvor n.º 548/2009
No momento em que o Dr. Francisco de Assis Morais e Cunha Vaz Patto 

cessa funções de chefe do meu Gabinete, em resultado do natural prossegui-
mento do seu percurso diplomático, não poderia eximir -me de prestar público 
louvor à singularidade das qualidades profissionais e humanas que, sem falha, 
pautaram o exercício das responsabilidades associadas ao desempenho do cargo.

Elevada competência, dedicação, lealdade e apuradíssimo sentido de 
serviço público, são alguns dos traços que a mais superficial avaliação 
do Dr. Francisco Vaz Patto evidencia com meridiana clareza.

A par das competências técnicas que inegavelmente são as suas e que se 
repartem pelo domínio das matérias associadas à gestão corrente do Gabi-
nete, à articulação com os serviços, bem como por aquelas que requerem 
ponderação para formação da decisão política — com invulgar capacidade 
de análise integradora dos diferentes elementos que, para tanto, devem 
ser convocados —, o Dr. Francisco Vaz Patto possui também os traços 
humanos necessárias à plena expressão das qualificações antes referidas.

Sem tréguas ou concessões, mas com admirável discrição e serenidade, 
o Dr. Francisco Vaz Patto entregou -se ao exercício das suas funções 
com o pleno das suas aptidões profissionais e humanas. Com grande 
eficiência e eficácia respondeu a todas as exigentes tarefas que a chefia 
de um Gabinete naturalmente comporta, gerindo com talento invulgar 
as sensibilidades humanas sempre presentes.

Por quanto deixo registado, sobra -me uma insanável dívida de gratidão 
para com o Dr. Francisco Vaz Patto.

17 de Agosto de 2009. — A Secretária de Estado dos Assuntos Eu-
ropeus, Maria Teresa Gonçalves Ribeiro.

202209642 

 Secretaria-Geral

Departamento Geral de Administração

Despacho (extracto) n.º 19489/2009
Paulo Jorge Paiva da Silva — Empregado Administrativo Principal 

do Quadro Privativo do Arsenal do Alfeite:

Despacho do Secretário -Geral do Ministério dos Negócios Estrangeiros 
de 5 de Maio de 2009 e do Almirante Chefe do Estado Maior da Armada 
de 27 de Maio de 2009, autorizando a Mobilidade Interna na categoria, 
para exercer funções na Direcção de Serviços de Recursos Humanos 
do Departamento Geral de Administração do Ministério dos Negócios 
Estrangeiros, abrigo do disposto no n.º 1 e alíneas a) e b) do n.º 2 do 
artigo 59.º, n.º 2 do artigo 60.º, n.º 1 do artigo 61.º da Lei 12 -A/2008 
de 27 de Fevereiro, com efeitos a partir de 1 de Setembro de 2009.

17 de Agosto de 2009. — O Director, Francisco Guerra Tavares.
202211189 

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direcção-Geral de Pessoal e Recrutamento Militar

Despacho (extracto) n.º 19490/2009
O Tenente -Coronel César Luís Henriques dos Reis, é exonerado, a 

seu pedido, do cargo de Director de Serviços de Recrutamento Militar 
da Direcção -Geral de Pessoal e Recrutamento Militar, para o qual fora 
nomeado pelo despacho n.º 4127/2007 (2.ª série), publicado no Diário 
da República n.º 45, de 05 de Março de 2007.

O presente despacho produz efeitos a 19 de Agosto de 2009.

14 de Agosto de 2009. — O Director -Geral, Alberto Rodrigues Coelho.
202208151 

Na sua ausência ou impedimento, as funções de chefe de gabinete 
serão asseguradas pelo meu adjunto Miguel Corte -Real de Brito e Abreu.

17 de Agosto de 2009. — A Secretária de Estado dos Assuntos Eu-
ropeus, Maria Teresa Gonçalves Ribeiro.

202209715 




